
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 10

Data del provvedimento 14-05-2025

Oggetto

Contenuto INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE ASSEMBLEA SDS MUGELLO N. 6/2025 
"AUTORIZZAZIONE INCREMENTO QUOTE SOCIALI DEI ALCUNE 
STRUTTURE SOCIO - SANITARIE ACCREDITATE PER L'EROGAZIONE DI 
PRESTAZIONI IN FAVORE DI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI" - 
AGGIORNAMENTO QUOTA SOCIALE RESIDENZA GIOTTO DEL GRUPPO 
LA VILLA A BORGO SAN LORENZO

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2025, il giorno  14 del mese di maggio alle ore 9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita in modalità mista l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegata 11,51% x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% x

Dicomano Chiara Minozzi 1877/2025 Delegata 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegata 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegata 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Marco Brintazzoli 1844/2025 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Massimo Coppini x

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE ASSEMBLEA SDS MUGELLO N. 

6/2025 "AUTORIZZAZIONE INCREMENTO QUOTE SOCIALI DEI 
ALCUNE STRUTTURE SOCIO - SANITARIE ACCREDITATE PER 
L'EROGAZIONE DI PRESTAZIONI IN FAVORE DI ANZIANI NON 
AUTOSUFFICIENTI" - AGGIORNAMENTO QUOTA SOCIALE 
RESIDENZA GIOTTO DEL GRUPPO LA VILLA A BORGO SAN 
LORENZO

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento MARCO BRINTAZZOLI

Parere e visto regolarità contabile SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti istituisce
le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e
socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico
al rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg.
n. 12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti
già approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è il Dott. Marco Brintazzoli e che non
sono stati segnalati dai responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L.
241/1990 come modificato dalla L. 190/2012;

VISTI i seguenti atti di questa Società della Salute:

 la Delibera  Assemblea n. 29/2024, con cui si dà atto della composizione dell’Assemblea e si
elegge il Presidente nella persona del Sig. Leonardo Romagnoli, Sindaco del Comune di Borgo
San Lorenzo;

 il Decreto del Presidente n. 1/2024 con cui si nomina il Dott. Marco Brintazzoli quale Direttore
di questa Società della Salute;

VISTE:

 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  Toscana  11  ottobre  2016,  n.  995,  avente  a  oggetto
“Approvazione dello schema di accordo contrattuale relativo alla definizione dei rapporti giuridici ed economici tra soggetti pubblici e soggetti
gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani non autosufficienti in attuazioni in
attuazione della DGR 398/2015”;

 La Deliberazione del Direttore Generale AUSL TC n. 1459/2024 denominata “Disposizioni in
materia di servizi residenziali in favore di persone non autosufficienti relativamente agli accordi contrattuali in applicazione della
DGRT 995/2016”;

 La Deliberazione dell'Assemblea SDS Mugello n. 6/2025 denominata “Autorizzazione  incremento quote
sociali  di  alcune strutture socio-sanitarie  accreditate  per l'erogazione  di prestazioni  in  favore  di  anziani  non
autosufficienti”;

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che:

 Le Convenzioni con le Residenze Sanitarie Assistenziali (RSA) attualmente in essere prevedono la
la scadenza il 31.12.2024, non prorogabili;

 la deliberazione dell’AUSL TC di cui sopra individua un nuovo schema-tipo contrattuale da
adottare con le RSA del territorio, definendo i rapporti giuridico-economici in particolare la
ripartizione tra quote sociali e quote sanitarie;

 la  deliberazione  n.  1459/2024  formalizza  altresì  un  elenco  di  Strutture  private  oggetto
dell’affidamento contrattuale, in particolare per il territorio del Mugello:

◦ RSA Giotto
◦ RSA S. Francesco
◦ RSA Villa San Biagio
◦ RSA Nuova Villa Val Verde
◦ RSA Villa Le Ortensie
◦ RSA S.S. Annunziata
◦ RSA San Giuseppe
◦ RSA Beato Angelico

CONSIDERATO inoltre
- che la struttura denominata RSA Giotto  del  Gruppo La  Villa  in  data  18  aprile  2025 ha  richiesto
l’incremento della quota sociale da € 57,83 ad € 65,00;
- che con nota del 27.02.2025 la Regione Toscana ha invitato le Zone a non concedere, fino al termine
della ricognizione da parte della Regione delle quote sociali applicate, aumenti che superino la ripartizione
della tariffa così come indicata dal DPCM LEA del 2017;
- che con nota del  04/04/2025 La Regione ha rinnovato la  richiesta a procedere con cautela nel
riconoscimento di maggiorazioni della quota sociale, invitando inoltre a contenere in un massimo di euro
5,10 l’aumento della quota stessa, restando comunque sotto i 65 euro;
- che, a seguito di apposita trattativa con questa SdS e del  termine della ricognizione di cui sopra, è
stato determinato l’incremento ad € 65,00 per i nuovi ingressi ed € 64 per gli ospiti già presenti  nella
RSA Giotto;
- che si può pertanto procedere a sottoscrivere il  relativo accordo contrattuale secondo lo schema tipo 
come sopra approvato, previo aggiornamento delle tariffe in questione;

DATO ATTO che a seguito della presente delibera la RSA Giotto provvederà ad aggiornare il portale
regionale ed a richiedere le somme in questione agli assistiti ed alla SdS in caso di compartecipazione di
quest’ultima, precisando che la differenza tra queste e la quota stabilita ex DGRT 995/2016 di € 53,50
permane a carico dell’assistito;

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



RITENUTO dunque di autorizzare l’incremento della quota sociale ad € 65,00 per i nuovi ingressi ed ad € 64
per gli ospiti già presenti  nella RSA Giotto;

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le presenze/assenze 
dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di questa SdS. 

Con le modalità previste dall'art. 12 comma 1 dello Statuto della S.d.S. Mugello e con voto 
unanime.

D E L I B E R A

 

Per  i  motivi  espressi  in  narrativa  e  qui  integralmente  richiamati  a  fare  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto:

1) DI  INTEGRARE  la  deliberazione  di  questa  Assemblea  n.  6/2005  denominata  “Autorizzazione
incremento quote  sociali  di  alcune  strutture  socio-sanitarie  accreditate  per  l'erogazione  di  prestazioni  in  favore  di
anziani non autosufficienti”;

2) DI AUTORIZZARE l’incremento della quota sociale ad € 65,00 per i nuovi ingressi ed ad € 64 per gli
ospiti già presenti  nella RSA Giotto;

3) DI DARE ATTO che a seguito della presente delibera la RSA Giotto provvederà ad aggiornare il
portale regionale ed a richiedere la somma in questione agli assistiti ed alla SdS in caso  di
compartecipazione di quest’ultima, precisando che la differenza tra queste e la quota stabilita ex
DGRT 995/2016 di € 53,50 permane a carico dell’assistito;

4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai
Responsabili degli Uffici e Strutture di questa S.d.S., all’ufficio competente per il servizio, ai
Presidenti  di  Comitato di  Partecipazione e Consulta  del  Terzo Settore,  a  tutti  i  componenti
dell’Assemblea e della Giunta Esecutiva, alle OO.SS., alla RSA Giotto ed alla Regione Toscana.

Il Presidente SDS Mugello                                           Il Direttore SDS Mugello
 Leonardo Romagnoli                                                    Marco Brintazzoli



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  10 del 14-05-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 14-05-2025   al  29-05-2025

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 14-05-2025


	D E L I B E R A

